
PORTARIA Nº 919, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011

A Pró-Reitora  de Recursos Humanos da Universidade Federal  de  Juiz  de 
Fora, no uso das atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta dos Processos abaixo relacionados, 
resolve:

Conceder Progressão Funcional Mediante Avaliação de Desempenho aos 
Professores  da  Carreira  do  Magistério  Superior  abaixo  relacionados,  com  efeitos 
financeiros retroativos às respectivas datas de vigência, consoante o disposto na Portaria 
nº 475/87, do Ministério da Educação, combinado com a Resolução nº 61/88-CEPE e a Lei  
nº 11.784/08.

Matrícula Unidade/Nome Classe/Nível
Vigência ProcessoAnterior Atual

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO 
1148104 PAULO DO CARMO MARTINS ASSOC/01 ASSOC/02 01/05/08 013132/2011-24
1148104 PAULO DO CARMO MARTINS ASSOC/02 ASSOC/03 01/05/10 013132/2011-24

FACULDADE DE DIREITO
1146432 DALVA ANDRADE DE LIMA ADJ/03 ADJ/04 28/07/11 013231/2011-14
1483287 FLÁVIO HENRIQUE SILVA FERREIRA ADJ/01 ADJ/02 05/10/11 012998/2011-18

FACULDADE DE EDUCAÇÃO 
1146604 REGINA COELI BARBOSA PEREIRA ASSOC/02 ASSOC/03 01/10/11 013174/2011-65

FACULDADE DE ENGENHARIA
1677790 FLÁVIA DE SOUZA BASTOS ADJ/01 ADJ/02 19/01/11 013009/2011-11
2557185 IVO CHAVES DA SILVA JUNIOR ADJ/01 ADJ/02 04/11/11 013298/2011-41
1148773 JORGE MTANIOS ISKANDAR ARBACH ADJ/02 ADJ/03 13/04/11 014268/2011-51
2314844 KLAUS CHAVES ALBERTO ADJ/01 ADJ/02 15/09/11 012986/2011-93
2177479 MARCOS MARTINS BORGES ADJ/03 ADJ/04 28/09/10 012987/2011-38

FACULDADE DE FARMÁCIA
1148130 SANDRA NEVES DOS SANTOS ADJ/04 ASSOC/01 02/09/09 011908/2011-71
1148130 SANDRA NEVES DOS SANTOS ASSOC/01 ASSOC/02 02/09/11 011909/2011-16

FACULDADE DE LETRAS
1148113 ÂNGELA MARIA GAUDARD CHEIK KALED ADJ/03 ADJ/04 02/09/07 006481/2011-90
0431206 MAYRA BARBOSA GUEDES ADJ/02 ADJ/03 09/08/11 013478/2011-22

FACULDADE DE MEDICINA
0313297 AECIO FLÁVIO MEIRELLES DE SOUZA ADJ/04 ASSOC/01 10/10/11 013318/2011-83
1148717 EDER SCHMIDT ADJ/02 ADJ/03 28/10/11 013444/2011-38
1148775 MARCIUS MARQUES NOGUEIRA ASS/04 ADJ/01 12/01/11 001435/2011-02

FACULDADE DE ODONTOLOGIA
3146613 FERNANDO MONTEIRO AARESTRUP ASSOC/02 ASSOC/03 01/05/10 013369/2011-13

INSTITUTO DE ARTES E DESIGN
1148402 ARLINDO ANTÔNIO STEPHAN ADJ/01 ADJ/02 20/12/03 011298/2011-14
1148402 ARLINDO ANTÔNIO STEPHAN ADJ/02 ADJ/03 20/12/05 011298/2011-14
1148402 ARLINDO ANTÔNIO STEPHAN ADJ/03 ADJ/04 20/12/07 011298/2011-14

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
1511123 JULIANE FLORIANO LOPES SANTOS ADJ/03 ADJ/04 20/09/11 012827/2011-99



INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS
1148597 AMARILDO MELCHIADES DA SILVA ADJ/04 ASSOC/01 23/10/11 012600/2011-43
0416309 ANTONIO OLIMPIO JUNIOR ADJ/01 ADJ/02 27/07/11 010160/2011-90
1220747 FÁBIO RODRIGUES PEREIRA ADJ/03 ADJ/04 05/09/11 010161/2011-34
1206419 JOANA DARC ANTONIA SANTOS DA CRUZ ADJ/01 ADJ/02 07/06/08 013705/2011-10
1714412 MARIA CRISTINA ARAÚJO DE OLIVEIRA ADJ/01 ADJ/02 27/07/11 010309/2011-31

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS
1064983 DILIP LOUNDO ADJ/01 ADJ/02 16/09/11 014194/2011-53
1146441 LUIZ FERNANDO SOARES DE CASTRO ADJ/03 ADJ/04 11/08/11 013134/2011-13
1576349 THIAGO DUARTE PIMENTEL ASS/01 ASS/02 15/09/11 013364/2011-82
2164990 VALÉRIA MARQUES LOBO ADJ/03 ADJ/04 25/06/10 012622/2011-11

Jackeline Fernandes Fayer
Pró-Reitora de Recursos Humanos

2


